
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437  11Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 656/2023-DAF/SEPLAD, DE 15 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2062060 de 
05/04/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares à servidora 
MARIA ZULMIRA RAMOS SASAKI Id. Funcional 3153738/1, ocupante do 
cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada na Coordenadoria de Mo-
delagem Organizacional – CMOR/DDG/SEPLAD, no período de 03 de julho 
de 2023 a 31 de julho de 2023, referente ao período aquisitivo de 11 de 
fevereiro de 2022 a 10 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 950537

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0193/2023-GABS/SEPLAD, DE 15 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4º, do Decre-
to Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário 
Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022.
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial, pro-
ferida nos autos do processo de Mandado de Segurança nº 0809981-
87.2022.8.14.0000, impetrado por PAULO EDUARDO VAZ BENTES e RO-
NALDO ADRIANO MIRANDA DE DEUS;
Considerando o teor do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2023/600492.
RESOLVE:
Art. 1o - Nomear, de acordo com o §1°, do art. 34, da Constituição Esta-
dual, e inciso I do art. 6º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, na condição sub judice, os candidatos relacionados nesta Portaria, 
para exercerem o cargo de provimento efetivo a seguir discriminado, com 
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará (PC/PA):
CARGO: DELEGADO DE POLICIA CIVIL
PAULO EDUARDO VAZ BENTES
RONALDO ADRIANO MIRANDA DE DEUS 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 950534
PORTARIA N°. 660/2023-DAF/SEPLAD, DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2089160,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/06/2023, a Portaria nº. 555/2023-DAF/SE-
PLAD, de 22/05/2023, publicada no DOE nº. 35.409 de 23/05/2023 que 
designou o servidor PAULO SERGIO DA SILVA ARAUJO, Id. Funcional nº. 
57175273/1, ocupante do cargo de Analista em Gestão Pública B/Asses-
sor, para responder pela Diretoria de Programação e Orçamento, durante 
o impedimento legal da titular BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI, Id. 
Funcional nº. 5831067/2, no período de 22/05/2023 a 07/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 950740

PORTARIA N°. 663/2023-DAF/SEPLAD, DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/659343,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora MARIE HELLEN DA SILVA BRITO, Id. Funcional 
nº. 5958191/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, para 
responder pela Gerência de Pessoal, durante o impedimento legal da titular 
MARIA GORETE CRUZ DE SOUZA, Id. Funcional nº. 35572/1, no período de 
12/06/2023 a 26/06/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº. 192/2023-GS/SEPLAD DE 15 DE JUNHO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 05 de 
janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de janeiro de 
2023 e a Lei Estadual n° 8.972/20, e
CONSIDERANDO a MANIFESTAÇÃO DA CJUR/SEPLAD (seq. 67), que orien-
ta a abertura de Processo Administrativo Sancionatório para apurar des-
cumprimento contratual narrado no Processo 2021/931247, 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 
2020, que regula o Processo Administrativo no âmbito da Administração 
Pública do Estado Pará,
R E S O L V E: 
Art. 1º- Designar PEDRO AFONSO SANTANA DE ANDRADE, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico REF. XXVI, matrícula nº 198102/1, ALEXAN-
DRE BEZERRA MATOS, ocupante do cargo de Analista de Gestão Públi-
ca, matrícula n° 55587312/1; e JOSIENE TAVARES DE LIMA, matrícula 
nº 57191508/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão, para, sob a 
Presidência do primeiro, comporem a Comissão de Processo Administrativo 
Sancionatório, visando a apuração de eventuais responsabilidades e des-
cumprimentos contratuais da empresa C. V. S. Ltda, descritas no Processo 
nº 2021/931247, bem como, proceder ao exame dos atos e fatos conexos 
que emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º- Designar JOSIENE TAVARES DE LIMA, matrícula nº 57191508/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão para exercer a função de Se-
cretária da comissão ora constituída.
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 120 (cento e vinte) dias úteis para a conclusão 
dos trabalhos da referida comissão, sem prejuízo da prorrogação prevista no § 
4º do art. 111 da Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
JUNHO DE 2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 951047

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE POLÍCIA 

CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 206

EDITAL Nº 121/2023-SEPLAD/PCPA, 15 DE JUNHO DE 2023
RESULTADO DEFINITIVO DA INVESTIGAÇÃO CRIMINAL E SOCIAL 

– SUB JUDICE 
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais 
disposições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO o RESULTADO DEFINITIVO 
DA INVESTIGAÇÃO CRIMINAL E SOCIAL – SUB JUDICE do Concurso Públi-
co C-206, conforme as seguintes disposições:
1. Após a análise do recurso impetrado contra o Resultado da Investiga-
ção Criminal e Social – Sub Judice, fica ALTERADO o resultado divulgado 
através do Edital de Resultado Preliminar da Investigação Criminal e Social 
– Sub Judice, em 05 de junho de 2023 no endereço eletrônico www.insti-
tutoaocp.org.br, conforme segue: 

DELEGADO DE POLICIA CIVIL (DPC)

NOME INSCRIÇÃO AUTOS RESULTADO

Hans Hellebrandt 4120003658 0808474-41.2021.8.14.0028 RECOMENDADO

Joamerson Cleine Xavier Dos Santos 4120004294 0811203-27.2021.8.14.0000 RECOMENDADO 

Lysyana Araujo Rabelo Barreto 4120001363 0801851-78.2022.8.14.0301 RECOMENDADO 

Thiago Vasconcelos Miranda 4120003480 0807637-83.2021.8.14.0028 RECOMENDADO 

2. O candidato poderá consultar individualmente a resposta do recurso 
contra o Resultado Preliminar da Investigação Criminal e Social – Sub 
Judice no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br no link consultar 
resposta do recurso contra o resultado da Investigação Criminal e Social 
– Sub Judice.
I - As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos estarão disponí-
veis no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br por 10 (dez) dias, a 
contar da data de publicação deste edital. 
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 
Belém/PA, 15 de junho de 2023. 
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração 
WALTER RESENDE DE ALMEIDA 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 


